УИД 57RS0026-01-2025-001875-60

№ 1-90/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2025 года г. Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Мелкозеровой Ю.И.,

при секретаре Баранове П.А.,

с участием 

государственного обвинителя Савельевой И.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Тарасовой Е.С.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Заболотской С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, на иждивении имеющей троих малолетних детей, работающей продавцом-кассиром в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, 

ФИО2, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, работающего упаковщиком поддонов в ООО «Керама Марации», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили умышленное преступление средней тяжести против собственности, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 не позднее Датаг., более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, заранее осознавая, что с Датаг. ФИО1 будет являться менеджером пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 предложила своему сожителю ФИО2 совершить хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз» из складского помещения пункта выдачи заказов по вышеуказанному адресу, путем их заказа, через приложение «Wildberries», путем ввода ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих истинных намерений, не имея фактического намерения оплаты различного вида товаров, договорившись при этом с ФИО2 о совместных преступных действиях, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана, о дальнейшем совместном распоряжении похищенным, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 вступила с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно: имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз».

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих своей целью хищение чужого имущества путем обмана, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее Датаг., более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем обмана осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с этой целью выбрала вакансию менеджера пункта выдачи заказов, используя приложение «WB-Job», зарегистрировалась в нем, преднамеренно ввели в заблуждение относительно своих истинных намерений, внеся заведомо ложные сведения, а, именно, паспортные и установочные данные Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 Далее, ознакомившись с договором оферты, ФИО1, действуя совместно с ФИО2, нажала кнопку «Подписать», акцептируя (нажимая кнопку подписать), подписала в электронной форме оферту на заключение договора об оказания услуг.

После чего представители компании ООО «Вайлдберриз», не позднее Датаг., более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, убедившись, что договор оферты подписан, восприняли указанные ложные сведения как истинные, присвоив ФИО1, использующей недостоверные сведения, паспортные и установочные данные Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, идентификационный номер №, с помощью которого осуществляется вход в рабочую программу пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, д. 

<

адрес>, 

<

адрес> для оказания услуг.

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», в период времени с 08 часов 12 минут Датаг. по 14 часов 49 минут Датаг. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в своих интересах и в интересах ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, руководствуясь в своих действиях корыстным мотивом, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, при помощи мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A33 5G», используя приложение «Wildberries» на имя Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, не имея фактического намерения оплаты различного вида товаров, заранее осознавая, что с Датаг. будет являться менеджером пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ввели ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих истинных намерений и осуществила заказ следующих товаров: детский фотоаппарат Котик стоимостью 990 рублей 00 копеек, бомбочка с игрушкой стоимостью 267 рублей 00 копеек, бомбочка для ванны «веселые зверята» стоимостью 205 рублей 00 копеек, крабик для волос 8 см стоимостью 90 рублей 00 копеек, сквиш лапка котика таба антистресс стоимостью 121 рубль 00 копеек, полотенце для новорожденного муслиновое с капюшоном стоимостью 1278 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 951 рубль 00 копеек, с указанием доставки в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, д. Гать, 

<

адрес>, не имея намерения его оплаты, с целью продолжения своих преступных действий направленных на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз».

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, принадлежащего ООО «Вайлдберриз» в период времени с 18 часов 33 минуты Датаг. по 21 час 52 минуты Датаг., находясь по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, д. Гать, 

<

адрес>, более точный адрес в ходе следствия не установлен, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, действуя в своих интересах и в интересах ФИО2, руководствуясь в своих действиях корыстным мотивом, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, при помощи мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A33 5G», используя приложение «Wildberries» на имя Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, не имея фактического намерения оплаты различного вида товаров, ввели ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих истинных намерений и осуществила заказ следующих товаров: духи Интриги Дьявола стоимостью 392 рубля 00 копеек, бесшовный комплект нижнего белья стоимостью 522 рубля 00 копеек, духи женские стойкие парфюм туалетная вода стоимостью 703 рубля 00 копеек, беспроводные наушники EQ2 стоимостью 852 рубля 00 копеек, масляные духи Black Opium женские стойкие стоимостью 301 рубль 00 копеек, вязаный комбинезон для новорожденных стоимостью 1251 рубль 00 копеек, наушники JBL 230NC беспроводные для IOS и Android, Bluetooth стоимостью 1638 рублей 00 копеек, противоударный чехол на Samsung A33 на Самсунг А33 стоимостью 324 рубля 00 копеек, набор для лепки детский стоимостью 1803 рубля 00 копеек, наушники беспроводные Pro 2 Premium NEW-2024 iPhone-Android стоимостью 1075 рублей 00 копеек, наушники беспроводные для Android IPhone спорта музыки белые, стоимостью 393 рубля 00 копеек, тушь для ресниц черная, стоимостью 336 рублей 00 копеек, тушь для ресниц черная объем и удлинение стоимостью 314 рублей 00 копеек, 3D стикеры парные Замужем Женат, стоимостью 143 рубля 00 копеек, гибридные щетки УАЗ Patriot I 2005- дворники стоимостью 1711 рублей 00 копеек, текстильные сандалии с подсветкой стоимостью 984 рубля 00 копеек, вязаный комбинезон для новорожденных комплект на выписку, стоимостью 1368 рублей 00 копеек, сандалии для девочки на липучке легкая обувь для малышей стоимостью 985 рублей 00 копеек, сандалии в садик стоимостью 1720 рублей 00 копеек, влажные салфетки детские увлажняющие 12уп х 120 шт клапан, стоимостью 776 рублей 00 копеек, влажные детские салфетки ДПантенол Зайка 6х120 шт с клапаном, стоимостью 387 рублей 00 копеек, трусы боксеры набор стоимостью 1402 рубля 00 копеек, ароматизатор в машину пахучка для УАЗ Патриот стоимостью 612 рублей 00 копеек, зарядное устройство для телефона type-c, Самсунг стоимостью 379 рублей 00 копеек, противотуманные фары УАЗ Патриот до 2014г.в.(дорест) 2шт. стоимостью 2547 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем типсы омбре стоимостью 333 рубля 00 копеек, видеорегистратор для автомобиля стоимостью 1860 рублей 00 копеек, зарядное устройство для аккумулятора автомобиля стоимостью 879 рублей 00 копеек, база для ногтей каучуковая 10мл стоимостью 255 рублей 00 копеек, каучуковая база для ногтей Rubber Base - 15 мл. стоимостью 361 рубль 00 копеек, ароматизатор в машину УАЗ автопарфюм подвесной в упаковке стоимостью 625 рублей 00 копеек, праймер для ногтей бескислотный Ultrabond стоимостью 312 рублей 00 копеек, трусы детские и подростковые набор 6 шт. 3-12 лет стоимостью 395 рублей 00 копеек, туалетная вода Attraction 75 мл стоимостью 1276 рублей 00 копеек, майки для девочек детские набор бельевые на бретельках 4шт стоимостью 945 рублей 00 копеек, колготки детские с рисунком теплые хлопок стоимостью 710 рублей 00 копеек, носки детские высокие набор стоимостью 491 рубль 00 копеек, кондиционер для белья в гранулах RUBY стоимостью 592 рубля 00 копеек, домик гамак для грызунов для хомяков крыс 17х13 см стоимостью 467 рублей 00 копеек, ночник, светильник детский для сна с usb кабелем стоимостью 472 рубля 00 копеек, быстрая зарядка 65W адаптер с проводом USB-С стоимостью 630 рублей 00 копеек, ногти накладные с клеем и дизайном короткие миндаль стоимостью 227 рублей 00 копеек, колготки детские с рисунком 6 шт. стоимостью 785 рублей 00 копеек, кондиционер для белья в гранулах GOLD ORCHID стоимостью 592 рубля 00 копеек, трусы детские хлопковые дышащие слипы, набор 7 штук стоимостью 458 рублей 00 копеек, лампа для маникюра MQ-101 288 Вт стоимостью 1169 рублей 00 копеек, парфюм кондиционер для стирки белья в гранулах Lavish стоимостью 630 рублей 00 копеек, накладные ногти с клеем и дизайном френч стоимостью 297 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном френч и клеем стоимостью 311 рублей 00 копеек, машина на пульте управления Ваз 2107 стоимостью 1019 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 254 рубля 00 копеек, машина на пульте управления Ваз 2107 стоимостью 1019 рублей 00 копеек, фильтр для аквариума, внутренний, с аэрацией, до 30 литров стоимостью 303 рубля 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем френч длинные стоимостью 255 рублей 00 копеек, ногти накладные с клеем и дизайном короткие МИНДАЛЬ стоимостью 227 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 267 рублей 00 копеек, машина на пульте управления Ваз 2107 стоимостью 1019 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 271 рубль 00 копеек, длинные накладные ногти с дизайном миндаль 24 шт. стоимостью 263 рубля 00 копеек, Lacoste L"Homme 100 мл духи стойкие стоимостью 841 рубль 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 160 рублей 00 копеек, накладные ногти с клеем и дизайном короткие стоимостью 251 рубль 00 копеек, мягкая игрушка-подушка Стич с пле

<

адрес> см сиреневый стоимостью 1474 рубля 00 копеек, набор для создания украшений и браслетов со шкатулкой стоимостью 668 рублей 00 копеек, термобелье детское флисовое стоимостью 790 рублей 00 копеек, набор для создания украшений и браслетов со шкатулкой стоимостью 695 рублей 00 копеек, раскопки для девочек, подарки для девочек с украшениями стоимостью 702 рубля 00 копеек, шприц для смазки плунжерный профессиональный 400см3 865546 стоимостью 1865 рублей 00 копеек, ароматизатор в машину на дефлектор стоимостью 306 рублей 00 копеек, большая бомбочка для ванны с деньгами внутри стоимостью 488 рублей 00 копеек, гибкий держатель для телефона стоимостью 

<

***> рублей 00 копеек, нож бабочка складной стоимостью 365 рублей 00 копеек, лонгслив оверсайз с принтом cyber sigilism y2k стоимостью 1053 рубля 00 копеек, амортизаторы перед газ ваз-2121 ОЕМ 2121-2905004лифт +30мм стоимостью 6231 рубль 00 копеек, бижутерия на шею Колье Ожерелье Цепочка двойная стоимостью 179 рублей 00 копеек, ароматизатор в машину на дефлектор стоимостью 306 рублей 00 копеек, рюкзак школьный для мальчика подростков стоимостью 558 рублей 00 копеек, крем депилятор женский для удаления волос на лице 50 мл. стоимостью 232 рубля 00 копеек, шапка кавказская как у хабиба стоимостью 1422 рубля 00 копеек, сумка большая А4 молния карманы эко кожа стоимостью 1441 рубль 00 копеек, сумка детская для девочек через плечо спортивная стоимостью 609 рублей 00 копеек, школьный пенал подростковый стоимостью 381 рубль 00 копеек, ботинки зимние с мехом стоимостью 2616 рублей 00 копеек, бомбочки для ванны с сюрпризом стоимостью 344 рубля 00 копеек, лонгслив с принтом y2k облегающий стоимостью 973 рубля 00 копеек, туалетная вода Clutch Collection Strawberry Клубника, 50 мл стоимостью 615 рублей 00 копеек, двухсторонний прозрачный нано скотч 3 метра стоимостью 140 рублей 00 копеек, термометр наклейка жидкокристаллический самоклеящийся стоимостью 229 рублей 00 копеек, пусковое устройство для запуска автомобиля стоимостью 4351 рубль 00 копеек, тату машинка беспроводная тату набор для тату и татуажа стоимостью 5154 рубля 00 копеек, тату машинка набор стоимостью 3504 рубля 00 копеек, музыкальная беспроводная колонка с микрофонами стоимостью 611 рублей 00 копеек, тату набор с тату машинкой пен стоимостью 3422 рубля 00 копеек, тату машинка беспроводная набор стоимостью 4297 рублей 00 копеек, сапоги утепленные Albert стоимостью 1746 рублей 00 копеек, ботинки зимние с мембраной стоимостью 1793 рубля 00 копеек, ботинки стоимостью 1383 рубля 00 копеек, мочалка губка для тела и душа детская женская стоимостью 260 рублей 00 копеек, семена Петуния ампельная ФИО3 желтая звезда F1 10 семян стоимостью 74 рубля 00 копеек, высокие кроссовки утепленные для мальчика демисезонные стоимостью 2293 рубля 00 копеек, семена Петуния ампельная ФИО3 желтая звезда F1 10 семян стоимостью 74 рубля 00 копеек, серьги серебро короны стоимостью 748 рублей 00 копеек, ботинки зимние для мальчика стоимостью 1969 рублей 00 копеек, мочалка детская губка для купания 0+ стоимостью 216 рублей 00 копеек, торфяные таблетки для рассады и растений 50 штук, стоимостью 563 рубля 00 копеек, ботинки зимние на шнуровке стоимостью 2374 рубля 00 копеек, кассеты для бритья сменные лезвия для бритвы Fusion 5 4 шт. стоимостью 1673 рубля 00 копеек, расческа для волос массажная набор 2 штуки стоимостью 444 рубля 00 копеек, тату маркеры стоимостью 928 рублей 00 копеек, раскраска для детей девочек малышей большая А4 стоимостью 345 рублей 00 копеек, набор раскрасок для девочек стоимостью 225 рублей 00 копеек, духи масляные сладкие с вишней Red Cherry стоимостью 629 рублей 00 копеек, чехол для Samsung Galaxy A11, серия Pop it стоимостью 408 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 108 652 рубля 00 копеек, не имея намерения их оплаты, с целью продолжения своих преступных действий направленных на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз».

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана в период времени с 22 часов 05 минут Датаг. по 19 часов 41 минуту Датаг. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в своих интересах и в интересах ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес> 

<

адрес>, более точный адрес в ходе следствия не установлен, руководствуясь в своих действиях корыстным мотивом, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, при помощи мобильного телефона SAMSUNG Galaxy А55 5G, используя приложение «Wildberries» на имя ФИО2, не имея фактического намерения оплаты различного вида товаров, ввели ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих истинных намерений и осуществила заказ следующих товаров: джинсы бананы с высокой посадкой стоимостью 2899 рублей 00 копеек, скользун Вывернушка плюшевая игрушка 2в1 медведь панда стоимостью 364 рубля 00 копеек, пирсинг кольцо кликер в нос, хрящ, хеликс, серьга из титана стоимостью 697 рублей 00 копеек, Сскользун Вывернушка плюшевая игрушка 2в1 медведь панда стоимостью 364 рубля 00 копеек, джинсы бананы с высокой посадкой стоимостью 2899 рублей 00 копеек, картриджи для перманента и тату машинки 1RL 3RL стоимостью 1122 рубля 00 копеек, ящик для рассады большой пластиковый набор 10 шт. стоимостью 678 рублей 00 копеек, монтажный набор подключения ПТФ Шевроле Нива стоимостью 1224 рубля 00 копеек, ролики раздвижные детские квады стоимостью 4028 рублей 00 копеек, браслет змея стоимостью 493 рубля 00 копеек, квады детские раздвижные для девочки стоимостью 4345 рублей 00 копеек, полотенце махровое для крещения стоимостью 1325 рублей 00 копеек, пирсинг кольцо кликер в нос, хрящ, хеликс, серьга из титана стоимостью 697 рублей 00 копеек, пирсинг кольцо кликер в нос, хрящ, хеликс, серьга из титана стоимостью 697 рублей 00 копеек, ремкомплект раздаточной коробки (РК) УАЗ 3163, 452, с/о. стоимостью 3003 рубля 00 копеек, мини проектор для фильмов с телефона стоимостью 

<

***> рубль 00 копеек, портативный принтер для телефона А4 и А5 стоимостью 7101 рубль 00 копеек, духи женские стойкие набор пробников духов 13 штук по 3,5 мл. стоимостью 565 рублей 00 копеек, парник на подоконник Маргарита 4 полки белый стоимостью 1441 рубль 00 копеек, одноразовая скатерть на стол, Единорог 120*180 см стоимостью 202 рубля 00 копеек, крестильное платье теплое набор для крещения и крыжма стоимостью 2524 рубля 00 копеек, домашний проектор для фильмов стоимостью 7012 рублей 00 копеек, амортизаторы задние ваз-2123(ОЕМ 2123-2905004) усиленые стоимостью 6263 рубля 00 копеек, крестильный комплект набор с платьем стоимостью 3336 рублей 00 копеек, крестильные носки для новорожденных для фотосессии стоимостью 381 рубль 00 копеек, а всего на общую сумму 63 751 рубль 00 копеек, не имея намерения их оплаты, с целью продолжения своих преступных действий направленных на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз».

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», в период времени с 09 часов 11 минут Датаг. по 13 часов 34 минуты Датаг. ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 в своих интересах и в интересах ФИО2, находясь на своем рабочем месте в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после поступления товара, используя сканер ООО «Вайлдберриз» и имея доступ к программе «WB Point», просканировала штрих – код поступивших вышеуказанных товаров, заказанных при помощи мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A33 5G», используя приложение «Wildberries» на имя Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, при помощи мобильного телефона SAMSUNG Galaxy А55 5G, используя приложение «Wildberries» на имя ФИО2, а также товаров заказанных с иных аккаунтов другими лицами, а именно: бомбер утепленный оверсайз осенний стоимостью 2012 рублей 00 копеек, куртка зимняя оверсайз удлиненная с капюшоном стоимостью 6122 рубля 00 копеек, после чего используя разные способы движения товаров, а именно: часть товаров поместила в виртуальную коробку отказов как «Внескладская подготовка к отгрузке», однако, данные товары на склад ООО «Вайлдберриз» не возвращались, а часть товаров просканировала как «Готов к выдаче», далее ФИО1 поместила поступившие вышеуказанные просканированные товары на склад пункта выдачи заказов, расположенный с правой стороны в 10 метрах от входа на пункт выдачи заказов на стеллаж с надписью «WVBR266», откуда, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 в своих интересах и в интересах ФИО2 по окончании рабочего времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут в период времени с Датаг. по Датаг., незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с указанного склада, путем обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, введя ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих истинных намерений, похитили следующие товары: детский фотоаппарат Котик стоимостью 990 рублей 00 копеек, бомбочка с игрушкой стоимостью 267 рублей 00 копеек, бомбочка для ванны «веселые зверята» стоимостью 205 рублей 00 копеек, крабик для волос 8 см стоимостью 90 рублей 00 копеек, сквиш лапка котика таба антистресс стоимостью 121 рубль 00 копеек, полотенце для новорожденного муслиновое с капюшоном стоимостью 1278 рублей 00 копеек, духи Интриги Дьявола стоимостью 392 рубля 00 копеек, бесшовный комплект нижнего белья стоимостью 522 рубля 00 копеек, духи женские стойкие парфюм туалетная вода стоимостью 703 рубля 00 копеек, беспроводные наушники EQ2 стоимостью 852 рубля 00 копеек, масляные духи Black Opium женские стойкие стоимостью 301 рубль 00 копеек, вязаный комбинезон для новорожденных стоимостью 1251 рубль 00 копеек, наушники JBL 230NC беспроводные для IOS и Android, Bluetooth стоимостью 1638 рублей 00 копеек, противоударный чехол на Samsung A33 на Самсунг А33 стоимостью 324 рубля 00 копеек, набор для лепки детский стоимостью 1803 рубля 00 копеек, наушники беспроводные Pro 2 Premium NEW-2024 iPhone-Android стоимостью 1075 рублей 00 копеек, наушники беспроводные для Android IPhone спорта музыки белые, стоимостью 393 рубля 00 копеек, тушь для ресниц черная, стоимостью 336 рублей 00 копеек, тушь для ресниц черная объем и удлинение стоимостью 314 рублей 00 копеек, 3D стикеры парные Замужем Женат, стоимостью 143 рубля 00 копеек, гибридные щетки УАЗ Patriot I 2005- дворники стоимостью 1711 рублей 00 копеек, текстильные сандалии с подсветкой стоимостью 984 рубля 00 копеек, вязаный комбинезон для новорожденных комплект на выписку, стоимостью 1368 рублей 00 копеек, сандалии для девочки на липучке легкая обувь для малышей стоимостью 985 рублей 00 копеек, сандалии в садик стоимостью 1720 рублей 00 копеек, влажные салфетки детские увлажняющие 12уп х 120 шт клапан, стоимостью 776 рублей 00 копеек, влажные детские салфетки ДПантенол Зайка 6х120 шт с клапаном, стоимостью 387 рублей 00 копеек, трусы боксеры набор стоимостью 1402 рубля 00 копеек, ароматизатор в машину пахучка для УАЗ Патриот стоимостью 612 рублей 00 копеек, зарядное устройство для телефона type-c, Самсунг стоимостью 379 рублей 00 копеек, противотуманные фары УАЗ Патриот до 2014г.в.(дорест) 2шт. стоимостью 2547 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем типсы омбре стоимостью 333 рубля 00 копеек, видеорегистратор для автомобиля стоимостью 1860 рублей 00 копеек, зарядное устройство для аккумулятора автомобиля стоимостью 879 рублей 00 копеек, база для ногтей каучуковая 10мл стоимостью 255 рублей 00 копеек, каучуковая база для ногтей Rubber Base - 15 мл. стоимостью 361 рубль 00 копеек, ароматизатор в машину УАЗ автопарфюм подвесной в упаковке стоимостью 625 рублей 00 копеек, праймер для ногтей бескислотный Ultrabond стоимостью 312 рублей 00 копеек, трусы детские и подростковые набор 6 шт. 3-12 лет стоимостью 395 рублей 00 копеек, туалетная вода Attraction 75 мл стоимостью 1276 рублей 00 копеек, майки для девочек детские набор бельевые на бретельках 4шт стоимостью 945 рублей 00 копеек, колготки детские с рисунком теплые хлопок стоимостью 710 рублей 00 копеек, носки детские высокие набор стоимостью 491 рубль 00 копеек, кондиционер для белья в гранулах RUBY стоимостью 592 рубля 00 копеек, домик гамак для грызунов для хомяков крыс 17х13 см стоимостью 467 рублей 00 копеек, ночник, светильник детский для сна с usb кабелем стоимостью 472 рубля 00 копеек, быстрая зарядка 65W адаптер с проводом USB-С стоимостью 630 рублей 00 копеек, ногти накладные с клеем и дизайном короткие миндаль стоимостью 227 рублей 00 копеек, колготки детские с рисунком 6 шт. стоимостью 785 рублей 00 копеек, кондиционер для белья в гранулах GOLD ORCHID стоимостью 592 рубля 00 копеек, трусы детские хлопковые дышащие слипы, набор 7 штук стоимостью 458 рублей 00 копеек, лампа для маникюра MQ-101 288 Вт стоимостью 1169 рублей 00 копеек, парфюм кондиционер для стирки белья в гранулах Lavish стоимостью 630 рублей 00 копеек, накладные ногти с клеем и дизайном френч стоимостью 297 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном френч и клеем стоимостью 311 рублей 00 копеек, машина на пульте управления Ваз 2107 стоимостью 1019 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 254 рубля 00 копеек, машина на пульте управления Ваз 2107 стоимостью 1019 рублей 00 копеек, фильтр для аквариума, внутренний, с аэрацией, до 30 литров стоимостью 303 рубля 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем френч длинные стоимостью 255 рублей 00 копеек, ногти накладные с клеем и дизайном короткие МИНДАЛЬ стоимостью 227 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 267 рублей 00 копеек, машина на пульте управления Ваз 2107 стоимостью 1019 рублей 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 271 рубль 00 копеек, длинные накладные ногти с дизайном миндаль 24 шт. стоимостью 263 рубля 00 копеек, Lacoste L"Homme 100 мл духи стойкие стоимостью 841 рубль 00 копеек, накладные ногти с дизайном и клеем длинные набор 24 шт. стоимостью 160 рублей 00 копеек, накладные ногти с клеем и дизайном короткие стоимостью 251 рубль 00 копеек, мягкая игрушка-подушка Стич с пле

<

адрес> см сиреневый стоимостью 1474 рубля 00 копеек, набор для создания украшений и браслетов со шкатулкой стоимостью 668 рублей 00 копеек, термобелье детское флисовое стоимостью 790 рублей 00 копеек, набор для создания украшений и браслетов со шкатулкой стоимостью 695 рублей 00 копеек, раскопки для девочек, подарки для девочек с украшениями стоимостью 702 рубля 00 копеек, шприц для смазки плунжерный профессиональный 400см3 865546 стоимостью 1865 рублей 00 копеек, ароматизатор в машину на дефлектор стоимостью 306 рублей 00 копеек, большая бомбочка для ванны с деньгами внутри стоимостью 488 рублей 00 копеек, гибкий держатель для телефона стоимостью 

<

***> рублей 00 копеек, нож бабочка складной стоимостью 365 рублей 00 копеек, лонгслив оверсайз с принтом cyber sigilism y2k стоимостью 1053 рубля 00 копеек, амортизаторы перед газ ваз-2121 ОЕМ 2121-2905004лифт +30мм стоимостью 6231 рубль 00 копеек, бижутерия на шею Колье Ожерелье Цепочка двойная стоимостью 179 рублей 00 копеек, ароматизатор в машину на дефлектор стоимостью 306 рублей 00 копеек, рюкзак школьный для мальчика подростков стоимостью 558 рублей 00 копеек, крем депилятор женский для удаления волос на лице 50 мл. стоимостью 232 рубля 00 копеек, шапка кавказская как у хабиба стоимостью 1422 рубля 00 копеек, сумка большая А4 молния карманы эко кожа стоимостью 1441 рубль 00 копеек, сумка детская для девочек через плечо спортивная стоимостью 609 рублей 00 копеек, школьный пенал подростковый стоимостью 381 рубль 00 копеек, ботинки зимние с мехом стоимостью 2616 рублей 00 копеек, бомбочки для ванны с сюрпризом стоимостью 344 рубля 00 копеек, лонгслив с принтом y2k облегающий стоимостью 973 рубля 00 копеек, туалетная вода Clutch Collection Strawberry Клубника, 50 мл стоимостью 615 рублей 00 копеек, двухсторонний прозрачный нано скотч 3 метра стоимостью 140 рублей 00 копеек, термометр наклейка жидкокристаллический самоклеящийся стоимостью 229 рублей 00 копеек, пусковое устройство для запуска автомобиля стоимостью 4351 рубль 00 копеек, тату машинка беспроводная тату набор для тату и татуажа стоимостью 5154 рубля 00 копеек, тату машинка набор стоимостью 3504 рубля 00 копеек, музыкальная беспроводная колонка с микрофонами стоимостью 611 рублей 00 копеек, тату набор с тату машинкой пен стоимостью 3422 рубля 00 копеек, тату машинка беспроводная набор стоимостью 4297 рублей 00 копеек, сапоги утепленные Albert стоимостью 1746 рублей 00 копеек, ботинки зимние с мембраной стоимостью 1793 рубля 00 копеек, ботинки стоимостью 1383 рубля 00 копеек, мочалка губка для тела и душа детская женская стоимостью 260 рублей 00 копеек, семена Петуния ампельная ФИО3 желтая звезда F1 10 семян стоимостью 74 рубля 00 копеек, высокие кроссовки утепленные для мальчика демисезонные стоимостью 2293 рубля 00 копеек, семена Петуния ампельная ФИО3 желтая звезда F1 10 семян стоимостью 74 рубля 00 копеек, серьги серебро короны стоимостью 748 рублей 00 копеек, ботинки зимние для мальчика стоимостью 1969 рублей 00 копеек, мочалка детская губка для купания 0+ стоимостью 216 рублей 00 копеек, торфяные таблетки для рассады и растений 50 штук, стоимостью 563 рубля 00 копеек, ботинки зимние на шнуровке стоимостью 2374 рубля 00 копеек, кассеты для бритья сменные лезвия для бритвы Fusion 5 4 шт. стоимостью 1673 рубля 00 копеек, расческа для волос массажная набор 2 штуки стоимостью 444 рубля 00 копеек, тату маркеры стоимостью 928 рублей 00 копеек, раскраска для детей девочек малышей большая А4 стоимостью 345 рублей 00 копеек, набор раскрасок для девочек стоимостью 225 рублей 00 копеек, духи масляные сладкие с вишней Red Cherry стоимостью 629 рублей 00 копеек, чехол для Samsung Galaxy A11, серия Pop it стоимостью 408 рублей 00 копеек, джинсы бананы с высокой посадкой стоимостью 2899 рублей 00 копеек, скользун Вывернушка плюшевая игрушка 2в1 медведь панда стоимостью 364 рубля 00 копеек, пирсинг кольцо кликер в нос, хрящ, хеликс, серьга из титана стоимостью 697 рублей 00 копеек, Сскользун Вывернушка плюшевая игрушка 2в1 медведь панда стоимостью 364 рубля 00 копеек, джинсы бананы с высокой посадкой стоимостью 2899 рублей 00 копеек, картриджи для перманента и тату машинки 1RL 3RL стоимостью 1122 рубля 00 копеек, ящик для рассады большой пластиковый набор 10 шт. стоимостью 678 рублей 00 копеек, монтажный набор подключения ПТФ Шевроле Нива стоимостью 1224 рубля 00 копеек, ролики раздвижные детские квады стоимостью 4028 рублей 00 копеек, браслет змея стоимостью 493 рубля 00 копеек, квады детские раздвижные для девочки стоимостью 4345 рублей 00 копеек, полотенце махровое для крещения стоимостью 1325 рублей 00 копеек, пирсинг кольцо кликер в нос, хрящ, хеликс, серьга из титана стоимостью 697 рублей 00 копеек, пирсинг кольцо кликер в нос, хрящ, хеликс, серьга из титана стоимостью 697 рублей 00 копеек, ремкомплект раздаточной коробки (РК) УАЗ 3163, 452, с/о. стоимостью 3003 рубля 00 копеек, мини проектор для фильмов с телефона стоимостью 

<

***> рубль 00 копеек, портативный принтер для телефона А4 и А5 стоимостью 7101 рубль 00 копеек, духи женские стойкие набор пробников духов 13 штук по 3,5 мл. стоимостью 565 рублей 00 копеек, парник на подоконник Маргарита 4 полки белый стоимостью 1441 рубль 00 копеек, одноразовая скатерть на стол, Единорог 120*180 см стоимостью 202 рубля 00 копеек, крестильное платье теплое набор для крещения и крыжма, стоимостью 2524 рубля 00 копеек, домашний проектор для фильмов стоимостью 7012 рублей 00 копеек, амортизаторы задние ваз-2123(ОЕМ 2123-2905004) усиленные стоимостью 6263 рубля 00 копеек, крестильный комплект набор с платьем стоимостью 3336 рублей 00 копеек, крестильные носки для новорожденных для фотосессии стоимостью 381 рубль 00 копеек, в том числе бомбер утепленный оверсайз осенний стоимостью 2012 рублей 00 копеек, куртка зимняя оверсайз удлиненная с капюшоном стоимостью 6122 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 183 488 рублей 00 копеек, тем самым безвозмездно изъяв их. После чего, удерживая при себе вышеуказанное имущество, ФИО1 совместно с ФИО2, с места совершения преступления скрылись, причинив своими противоправными действиями потерпевшему ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, в период времени с 08 часов 12 минут Датаг. по 22 часа 00 минут Датаг., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, путем обмана, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, составляющим в своей совокупности единое продолжаемое преступление, введя ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих истинных намерений, похитили имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», на общую сумму 183 488 рублей 00 копеек и распорядились ими в личных целях по своему усмотрению, тем самым похитили их, причинив в результате своими умышленными преступными действиями материальный ущерб ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 183 488 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением в полном объеме, поддержали заявленное ими при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что они осознают характер и последствия заявленного ими добровольно в присутствии защитников и после консультаций с защитниками ходатайства. 

Защитники Заболотская С.В., Тарасова Е.С. поддержали заявленное подсудимыми ходатайство.

Представитель потерпевшего ФИО4 представил суду заявление, в котором указал, что согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Савельева И.А. выразила согласие на постановление приговора в отношении ФИО1, ФИО2 в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Судом соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1 и ФИО2, поскольку заинтересованные стороны с этим согласились, уголовное дело относится к категории преступлений средней тяжести.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение, с которым они согласились, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем, действия подсудимых органом предварительного следствия квалифицированы не только как мошенничество путем обмана, но и как мошенничество путем злоупотребления доверием.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от Дата № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него (например, получение физическим лицом кредита, аванса за выполнение работ, услуг, предоплаты за поставку товара, если оно заведомо не намеревалось возвращать долг или иным образом исполнять свои обязательства).

Однако, как следует из предъявленного обвинения, при описании преступного деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, не приведены данные о том, чьим именно доверием и при каких обстоятельствах злоупотребили ФИО1 и ФИО2 при совершении мошенничества.

Предъявленное обвинение и установленные судом обстоятельства свидетельствуют о совершении подсудимыми мошенничества только путем обмана представителей ООО «Вайлдберриз», в связи с чем, указание о совершении ФИО1 и ФИО2 мошенничества путем злоупотребления доверием подлежит исключению из обвинения.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд находит обоснованным вменение подсудимым квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», что подтверждается совместными, согласованными действиями подсудимых ФИО1 и ФИО2, заранее договорившимися о совместном совершении преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, степени их общественной опасности и данных о личности виновных, оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания подсудимым, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает состояние здоровья, возраст и личность подсудимой, которая работает, состоит в зарегистрированном браке (т.4 л.д. 156), имеет малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.157,158,159), ранее не судима (т.4 л.д.152), к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.153,167), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.4 л.д. 161), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д. 169), по месту работы – положительно (т.4 л.д.166).

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает состояние здоровья, возраст и личность подсудимого, который работает, ранее не судим (т.4 л.д.217), к административной ответственности не привлекался (т.4 л.д.218, 222, 225), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.4 л.д. 220), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д. 233), ограниченно годен к военной службе (т.4 л.д.235).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, относит наличие троих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, добровольную выдачу части похищенного имущества.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, добровольную выдачу части похищенного имущества, наличие хронического заболевания.

Суд признает явки с повинной ФИО1 и ФИО2 в качестве обстоятельства, смягчающего их наказание, так как они отвечают положениям ст.142 УПК РФ, сделаны ФИО1 и ФИО2 добровольно, до возбуждения уголовного дела.

Суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, так как они предприняли активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, в ходе проверок показаний на месте добровольно показали место совершения преступления, давали полные, правдивые, последовательные показания об обстоятельствах содеянного, поясняли, как распорядились похищенным имуществом, что непосредственно повлияло на ход расследования дела.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для признания смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку сведений о добровольном возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершении подсудимыми иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в материалах дела не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также их имущественное положение, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 и ФИО2 наказания в виде штрафа, так как признает, что такое наказание является справедливым и будет отвечать целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ, размер штрафа ФИО1 и ФИО2 определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимых, а также с учетом возможности получения подсудимыми заработной платы или иного дохода.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, дающие право на применение ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2 судом не установлены. 

Гражданский иск не заявлен.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.ч.3, 3.1 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ с подсудимых взысканию не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Уплату штрафа необходимо произвести по реквизитам: УФК по Орловской области (ОМВД России «Орловский» л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 575301001 БИК ТОФК 015402901 Банковский счет УФК № 4010281054537000046 Казначейский счет УФК № 03100643000000015400 Отделение Орел г. Орел БИК 045402001 ОКТМО 54647000 КБК 18811603128019000140, УИН 18800316360722563461 (ФИО1), УИН 18800316360722563445 (ФИО2).

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: похищенные товары, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», изъятые при осмотре места происшествия от 31 января 2025г., передать ООО «Вайлдберриз», историю движения товаров, закупочные ведомости, СD-R диск содержащий видеозапись из помещения пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» - хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A33 5G» оставить у ФИО1; мобильный телефон SAMSUNG Galaxy А55 5G оставить у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.И. Мелкозерова